

Bilancio di esercizio

Dati identificativi dell'ente

Denominazione:	FONDAZIONE ROMANI SETTE SCHMID E.T.S.
Sede:	PIAZZA ROMANI 8 38051 – BORGO VALSUGANA (TN)
Partita IVA:	
Codice Fiscale:	81000710228
Forma Giuridica:	FONDAZIONI
Numero di iscrizione al RUNTS:	81000710228
Sezione di iscrizione al registro:	
Codice/lettera attività di interesse generale svolta:	
Attività diverse secondarie:	No

BILANCIO AL 31/12/2023

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale		
Attivo	31/12/2023	31/12/2022
A) Quote associative e apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre.	19.265	20.558
Totale immobilizzazioni immateriali	19.265	20.558
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	559.978	586.690
2) impianti e macchinario	3.448	3.808
3) attrezzature	0	0
4) altri beni	35.140	33.826
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	598.566	624.324
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso altri Enti del Terzo Settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri Enti del Terzo Settore	0	0
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	23	23
Totale crediti verso altri	23	23
Totale crediti	23	23
3) altri titoli	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	23	23
Totale immobilizzazioni (B)	617.854	644.905
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	(2.207)	16.699
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	(2.207)	16.699
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) verso altri Enti del Terzo Settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri Enti del Terzo Settore	0	0
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	33	19
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	33	19
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate	0	0
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.342	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	8.342	0
Totale crediti	6.168	16.718
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	155.036	126.890
2) assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa.	554	338
Totale disponibilità liquide	155.590	127.228
Totale attivo circolante (C)	161.758	143.946
D) Ratei e risconti	9.887	6.329
Totale attivo	789.499	795.180
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	566.791	0
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	0	0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	30.000	30.000
3) riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	30.000	30.000
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	16.733	7.985
2) altre riserve	567.502	567.502
Totale patrimonio libero	584.235	575.487
IV - avanzo/(disavanzo) d'esercizio	2.633	8.750
Totale Patrimonio Netto	616.868	614.237
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	0	0
Totale fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	4.378	4.308
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.014	13.248
esigibili oltre l'esercizio successivo	102.140	114.616
Totale debiti verso banche	115.154	127.864
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.000	5.000
Totale debiti verso altri finanziatori	5.000	5.000
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	450	1.226
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	450	1.226
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	42.122	37.184
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	42.122	37.184
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	274	675
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	274	675
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.025	1.246
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.025	1.246
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.086	2.670
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	3.086	2.670
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	810	770
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	810	770
Totale Debiti	167.921	176.635
E) Ratei e risconti	335	0
Totale passivo	789.499	795.180

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiare, di consumo e di merci	3.770	1.109	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
2) Servizi	70.956	72.605	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	422	376	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati	0	0
4) Personale	23.895	15.322	4) Erogazioni liberali	1.800	0
5) Ammortamenti	14.793	19.861	5) Proventi del 5 per mille	1.784	1.837
5bis) Svalutazione delle immobil. materiali e immateriali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	0	1.400
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	86.133	79.062
7) Oneri diversi di gestione	5.355	1.542	8) Contributi da enti pubblici	2.948	2.358
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	11.847	12.365
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	119.191	110.815	Totale	104.512	97.022
			<i>Avanzo/(disavanzo) attività di interesse generale</i>	<i>(14.679)</i>	<i>(13.793)</i>
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiare, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazione delle immobil. materiali e immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			<i>Avanzo/(disavanzo) attività diverse</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolta fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolta fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolta fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolta fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0
			<i>Avanzo/(disavanzo) attività di raccolta fondi</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	278	6
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0

3) Da patrimonio edilizio	60.031	71.198	3) Da patrimonio edilizio	95.253	108.113
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamento per rischi e oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	6.479	2.759			
Totale	66.510	73.957	Totale	95.531	108.119
			<i>Avanzo/(disavanzo) attività finanziarie e patrimoniali</i>	<i>29.021</i>	<i>34.162</i>
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5bis) Svalutazione delle immobil. materiali e immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
Totale oneri e costi	185.701	184.772	Totale proventi e ricavi	200.043	205.141
			<i>Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima delle imposte</i>	<i>14.342</i>	<i>20.369</i>
			<i>Imposte</i>	<i>11.709</i>	<i>11.619</i>
			Avanzo/(disavanzo) d'esercizio	2.633	8.750

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

COSTI FIGURATIVI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI FIGURATIVI	31/12/2023	31/12/2022
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

Il presente bilancio risulta conforme alle scritture contabili.

Borgo Valsugana, lì 31/12/2023

Relazione di missione al 31/12/2023

Cari Membri della Fondazione,

il bilancio che viene sottoposto all' approvazione dell'assemblea è redatto secondo quanto statuito dagli articoli 13 e 14 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore).

PARTE GENERALE

La Fondazione Romani Sette Schmid Ente del Terzo Settore è nata nel 1839 a seguito di un lascito della vedova Sette destinato alla realizzazione di un orfanotrofio femminile. Da allora ha cambiato numerose volte nome, modalità di gestione ed attività dedicandosi sempre ad aiutare la parte più fragile della popolazione, le cui necessità più urgenti cambiano con il tempo. Ha realizzato e gestito alcune attività anche contemporaneamente, un orfanotrofio maschile ed uno femminile, un istituto per l'accoglienza di ragazzi e ragazze di famiglie in difficoltà, una scuola di cucito per donne e per ragazze, un dopo scuola per le scuole elementari.

La Fondazione è iscritta nella sezione altri enti del terzo settore del Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS).

La sede della Fondazione è a Borgo Valsugana, in Piazza Romani, 8.

Informazioni generali sull'ente

Premessa

Il presente documento parte integrante del bilancio al 31/12/2023 ha lo scopo di fornire un'adeguata rendicontazione sull'operato e sui risultati ottenuti, con una informativa incentrata sul perseguimento della missione istituzionale e sull'identità dell'ente.

In particolare, la relazione di missione costituisce il documento conclusivo al processo di programmazione e si propone di esporre i dati più significativi delle attività realizzate dalla Fondazione, riportando i risultati dell'esercizio 2023.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Missione perseguita

Attualmente la Fondazione gestisce una residenza per anziani autosufficienti, un laboratorio estivo di cucito creativo per ragazze e ragazzi ed una foresteria. Adopera inoltre il proprio patrimonio immobiliare, costituito da uno stabile di 6.500 mq e da un vasto giardino, per darlo in comodato gratuito o in affitto per la maggior parte ad Enti che svolgono una attività di tipo sociale. La Fondazione ritiene importante favorire ogni possibile collaborazione tra questi Enti.

Il contributo del lavoro di volontariato dei membri della Fondazione è sostanziale per l'economicità della gestione di tutte le attività.

Attività di interesse generale

Per il perseguimento delle finalità descritte lo statuto della Fondazione prevede lo svolgimento delle seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del Codice del Terzo Settore, richiamate dallo statuto:

- interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della Legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni;
- interventi e prestazioni sanitarie;
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale;
- alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi.

Sedi e attività svolte

Sedi

La Fondazione ha sede nel Comune di Borgo Valsugana in Piazza Romani, 8.

Non ha sedi operative secondarie.

Attività svolte

RESIDENZA RODODENDRO

La Residenza Rododendro è il cuore pulsante della nostra attività, inaugurata nel 1999 e situata interamente al terzo piano dell'edificio della Fondazione. Comprende dieci minialloggi, con dimensioni variabili dai 40 ai 60 mq, arricchiti da ampi spazi comuni. Destinata ad accogliere persone anziane autosufficienti in condizioni di bisogno economico o di carenza di relazioni, la Residenza è concepita come una piccola comunità dove gli ospiti possono partecipare ad attività comuni e sentirsi a casa. La sua posizione centrale nella piazza principale del paese facilita i contatti con parenti e amici, nonché la partecipazione ad attività esterne.

Per quattro minialloggi, che sono stati parzialmente finanziati dalla P.A.T. a fronte della L.P. 16/1990, la Comunità di Valle deve accertare che i candidati rispondano a quanto richiesto dalla Legge, questo in passato è stato causa di ritardi nell'assegnazione degli alloggi rimasti liberi. Questa convenzione ricordiamo è scaduta a fine 2023.

Presenze, ingressi e uscite

Nel corso del 2023 non si sono registrate uscite, ma due nuove entrate. Alla fine dell'anno, quindi, erano presenti 10 ospiti (6 donne e 4 uomini) su dieci appartamenti disponibili, con un'età compresa tra i 73 e i 90 anni e un'età media di 83 anni. La permanenza media in Residenza è di 8,5 anni, con un'età media di ingresso di 74 anni e di uscita di 87 anni, per un totale di 24 donne e 9 uomini. L'ospite più anziana attualmente in Residenza è entrata il 7 gennaio 2009.

Cinque ospiti su dieci utilizzano il deambulatore e un ospite usa abitualmente per la sua mobilità un bastone di sostegno (nel 2022 tre ospiti su dieci necessitavano del deambulatore, gli altri si spostavano senza necessità di ausili).

La richiesta di trasporto per visite specialistiche, prelievi e monitoraggi è in netto aumento, viene gestita principalmente dall'associazione AVULSS e prenotata presso la Segreteria della Fondazione, così come la stampa dei referti on line.

Per gli ospiti, è attualmente in fase di definizione una convenzione con il Gruppo Borgo Medica per l'erogazione di varie prestazioni ambulatoriali. Questa collaborazione mira a garantire un accesso agevole e tempestivo ai servizi medici forniti dal Gruppo.

In collaborazione con l'Opera Barelli sono stati organizzati alcuni momenti dedicati alla misurazione dei parametri vitali degli ospiti. È da notare che la partecipazione a questa iniziativa è stata significativa, con la presenza di 4/5 ospiti durante tali sessioni di monitoraggio della salute.

La dott. Aurora Belfanti, psicologa incaricata dalla Fondazione, ha recentemente condotto colloqui di monitoraggio del benessere psicologico con tutti gli ospiti residenti presso la Fondazione Romani Sette Schmid, ad eccezione di uno. Successivamente, ha redatto una sintesi scritta e verbale di tali colloqui, fornendo al Comitato un resoconto completo. È auspicabile che questo lavoro continui nel tempo, poiché rappresenta un importante supporto per il benessere psicologico degli ospiti e per la gestione complessiva della struttura.

Principali attività ed eventi 2023

Nel corso del 2023, finalmente, sono state sbloccate le attività interne e gli accessi alla Residenza, consentendo a familiari, volontari e visitatori di partecipare agli incontri con cadenza settimanale o quindicinale nel rispetto delle norme anti-Covid-19 vigenti. Queste attività sono state programmate insieme agli ospiti e ai loro referenti. In seguito all'aumento dei costi energetici nella prima parte dell'anno, è stato organizzato un incontro con gli ospiti e i referenti/familiari per discutere e condividere strategie per ridurre i consumi.

Abbiamo riproposto la ginnastica dolce, composta da esercizi semplici tarati sulle possibilità di ciascuno, che permettono il mantenimento della mobilità personale. Gli incontri si sono tenuti sia in primavera che in autunno/inverno, per un totale di 24 sessioni, con una durata media di 45 minuti, una volta alla settimana. I corsi sono stati tenuti da Riccardo Dalledonne, Membro della Fondazione laureato in scienze motorie, e si sono svolti nella Sala Carla e Wanda Roncati per la mobilità passiva e nel corridoio per la ginnastica attiva. La presenza media è stata di 5/6 ospiti per seduta e l'attività è stata molto apprezzata.

Abbiamo anche riproposto il progetto "Vediamo un film tutti insieme", coinvolgendo gli ospiti in alcune proiezioni di film scelti e condivisi. Questi incontri hanno permesso ai partecipanti di vedere i film e successivamente discuterne i contenuti. La selezione dei film è stata fatta coinvolgendo gli ospiti stessi e con il prezioso supporto della Biblioteca di Borgo Valsugana.

Durante l'anno sono stati organizzati incontri di lettura di poesie e racconti con Fernanda Beozzo e con la Bibliotecaria Elena Gretter, in particolare in occasione del Natale, della Festa della Donna e della Pasqua. Questi momenti sono stati molto graditi dagli ospiti poiché hanno rappresentato un'opportunità per raccogliere e ricordare momenti significativi delle loro vite.

Abbiamo anche organizzato diverse Tombole, in collaborazione con la Croce Rossa della Bassa Valsugana e grazie alla collaborazione dell'animatrice Monica Osti e di Catia Zeverino dell'alloggio 11. Tutti gli ospiti hanno partecipato a queste attività, che sono state fonte di divertimento e svago.

È stata proposta regolarmente la festa dei compleanni, con una festa ogni quattro mesi dedicata a coloro che festeggiano compleanni significativi. Alle feste abbiamo avuto il piacere di ospitare il fisarmonicista Pierino di Marter, che ha allietato gli eventi con le sue esibizioni musicali.

Durante l'autunno del 2023 si è conclusa la collaborazione con il Banco Alimentare della P.A.T. e con l'Associazione AMA per la fornitura di pasti agli ospiti. Da alcune mense scolastiche del territorio venivano forniti pasti pronti agli ospiti che ne avevano fatto richiesta. Va notato che, per vari motivi, solamente pochi ospiti hanno colto questa opportunità.

Durante il mese di maggio, dedicato al culto mariano, è stato recitato il Santo Rosario animato dal Diacono Pierino Bellumat. Ogni primo venerdì del mese il sig. Maurizio Tomaselli, incaricato del Parroco, ha portato la Comunione agli ospiti che lo desideravano.

Infine, come negli anni precedenti, abbiamo mantenuto le collaborazioni con varie associazioni e istituzioni locali, tra cui Comunità di Valle, Cooperativa Vales, C.R.I. della Bassa Valsugana, Associazione A.M.A., Avulss, Biblioteca Comunale, Anffas, Opera Barelli e Gruppo Romano Medica.

Assistenza ospiti

Pur non essendo garantita la presenza 24 ore su 24, nella Residenza è assicurata una significativa presenza di persone in grado di fornire assistenza durante le emergenze e di animare momenti di attività comuni, ad esempio le feste di compleanno. Durante la notte una signora che risiede in un minialloggio nello stesso piano è disponibile per fornire un primo intervento in caso di necessità.

Nel corso del 2023, la presenza fisica quasi continua è stata garantita da Maria Elisa Galvan, responsabile della segreteria e Vicepresidente del Consiglio di Amministrazione, Sara Segnana, segretaria presente tutte le mattine dei giorni feriali, e altri volontari che si sono resi disponibili secondo le loro disponibilità o in caso di necessità. Tra questi, il responsabile della gestione della Residenza Rododendro Pierachille Dalledonne, Anna Zottele, Carmen Capra e Gianfranco Schraffl.

Per otto mesi durante il 2023, Monica Osti, un'operatrice, ha garantito una presenza attiva e concreta in Residenza per 24 ore settimanali, grazie alla collaborazione con la Cooperativa Aurora di Pergine e con la P.A.T., con i costi sostenuti dalla Fondazione.

Attualmente, lo stato di salute degli ospiti, spesso correlato all'avanzare dell'età, comporta la presenza di numerose patologie multiple che tendono a compromettere la loro autonomia e la partecipazione alla vita comunitaria, rendendo necessario un monitoraggio costante e una relazione continua con ciascuno di loro. È da notare che la metà degli ospiti utilizza un girello per spostarsi e garantire la propria sicurezza.

La pandemia ha avuto effetti negativi sui nostri ospiti, sia fisicamente che dal punto di vista psicologico e relazionale. Tuttavia, stanno gradualmente emergendo da queste difficoltà. È fondamentale sottolineare la significativa collaborazione con i Medici di Base degli ospiti, che rappresenta un sostegno prezioso.

Quando è necessario spostarsi per visite mediche o prestazioni sanitarie, nonché per soddisfare bisogni personali, la Fondazione può contare sul prezioso contributo dell'associazione Avulss, che organizza il trasporto degli ospiti a Trento o in altri ospedali. In caso di ricovero, la Fondazione si impegna a essere vicina agli ospiti malati tramite visite o telefonate, dimostrando così la propria vicinanza e il sostegno in momenti di difficoltà.

Dal maggio 2023 è stato ricostituito il Comitato di Gestione della Residenza Rododendro, composto da cinque membri, che si è riunito otto volte nel corso dell'anno per analizzare e proporre al Consiglio di Amministrazione le problematiche relative alla Residenza. Tra i temi affrontati: l'aggiornamento sulla situazione degli ospiti, l'inserimento di un operatore fisso in Residenza, l'organizzazione di pranzi con gli ospiti e la valutazione dell'utilizzo di strumenti salvavita.

Vorremmo esprimere un sentito ringraziamento a tutti coloro che hanno contribuito al benessere dei nostri ospiti durante questo periodo difficile. Un ringraziamento speciale va agli ospiti stessi e ai loro referenti/familiari, al personale dipendente, ai volontari, alle associazioni locali, alle istituzioni e ai Medici di Medicina Generale che si sono dedicati al meglio per assistere i nostri ospiti. Mentre ci avviciniamo al periodo post-Covid e intravediamo un orizzonte più chiaro, è importante riconoscere

il merito di tutti coloro che hanno contribuito. Tuttavia, è fondamentale continuare a seguire le attenzioni e le procedure che abbiamo acquisito durante questa difficile fase.

I canali e i mezzi di comunicazione che ci hanno tenuto in contatto sono stati estremamente utili durante questo periodo. Le telefonate e i gruppi di WhatsApp sono stati strumenti preziosi che, sebbene non possano sostituire completamente l'incontro personale, hanno contribuito significativamente ad aiutare gli ospiti. Nel corso del 2023, siamo riusciti a riprendere pienamente i contatti diretti, mantenendo sempre la sicurezza come priorità. Tuttavia, continuiamo a mantenere aperti i canali e i mezzi di comunicazione che abbiamo scoperto durante la pandemia, riconoscendo il loro valore e l'importanza di rimanere connessi anche in tempi più normali.

La collaborazione con i Referenti/Familiari, le varie Associazioni locali e le Istituzioni stesse è stata fondamentale per tradurre concretamente il nostro impegno solidale verso gli ospiti. È importante che questa collaborazione continui, poiché all'interno della Residenza Rododendro abbiamo l'atteggiamento di andare sempre avanti, guardando oltre. Grazie alla cooperazione con il tessuto sociale locale e provinciale, abbiamo consolidato e creato una rete di supporto che deve essere mantenuta e potenziata nel tempo, poiché ci fornirà ulteriore aiuto e sostegno.

In conclusione, è importante sottolineare il forte bisogno di sostegno, anche psicologico, presente nella Residenza, per molti degli ospiti. È significativo notare che almeno la metà degli di loro, per varie ragioni, soffre di solitudine e ha un profondo desiderio di interagire con gli altri. È chiaro che c'è bisogno di un educatore/animatore all'interno della Residenza Rododendro, sia per attività individuali che di gruppo. È un dato di fatto che il supporto di una persona dedicata sia essenziale per migliorare la qualità delle attività e per soddisfare al meglio i bisogni degli ospiti.

LABORATORIO ESTIVO DI CUCITO CREATIVO

L'insegnamento del cucito e del ricamo nella Fondazione ha una lunga tradizione: la scuola di cucito invernale, pomeridiana e serale per donne e bambine è nata nel 1881 per fornire delle competenze un tempo indispensabili per ogni donna del paese ed è stata gestita dalle suore fino al 2000.

L'attuale laboratorio estivo di cucito creativo è rivolto a ragazze e ragazzi di età compresa tra 6 e 14 anni e, attraverso l'acquisizione di competenze nel campo del cucito, mira a valorizzare il lavoro manuale e l'importanza di lavorare assieme.

Il Laboratorio ha avuto una durata di quattro settimane (dal 3 al 28 luglio 2023), dal lunedì al venerdì, con orario 8.30-12.00 e 14.30 -17.00 con la possibilità di orario continuato dalle 8.30 alle 17.00 con il pranzo fornito dalla Scuola dell'Infanzia, nell'ambito della collaborazione fra i due Enti. Era possibile iscriversi anche per un numero ridotto di settimane.

Hanno partecipato 85 allieve, molte delle quali hanno usufruito del servizio di pranzo per una o più settimane. Le attività si sono svolte nel piazzale interno della Fondazione, sotto il gazebo e nei locali messi a disposizione dalla Scuola dell'Infanzia.

Le partecipanti hanno ricevuto istruzioni individuali sulle tecniche e i punti, oltre a informazioni sugli strumenti da utilizzare. Sono emersi impegno, creatività e una forte motivazione nel completare diversi lavori, dai più semplici ai più complessi.

Le attività formative hanno promosso il lavoro di squadra, il rispetto delle regole e lo sviluppo del senso di solidarietà sociale. Alla fine del mese è stata organizzata un'esposizione dei lavori realizzati, aperta ai genitori e ai familiari.

Il corso è stato tenuto per la parte pratica dalla maestra sarta Raffaella Ciacci, con l'aiuto di alcune volontarie. Il progetto educativo, momenti di gioco e riflessione, sono stati gestiti da Serena Fratton, Chiara Maffei e Caterina Sandri in collaborazione con Lorena Martinello.

La retta settimanale è stata stabilita in euro 77,00, oltre alla quota del servizio mensa di euro 4,00 al giorno. Sono stati applicati sconti di euro 16,50 a settimana per il secondo figlio iscritto e di euro 33,00 per il terzo figlio iscritto.

ALTRE ATTIVITA'

Foresteria Larici

È composta da 6 minialloggi di circa 30 m². che vengono affittati per brevi periodi e sono destinati a persone che necessitano di aiuto per vari tipi di problematiche. Nel 2023 sono stati occupati per il 100%.

Da aprile 2022 gli spazi delle foresterie 1 e 2 sono concessi in locazione ad Anffas che li utilizza per i ragazzi e gli operatori della Comunità Alloggio.

Altri enti che svolgono attività sociale cui la Fondazione cede aree del proprio stabile in comodato o in affitto

Si riporta di seguito una breve descrizione delle attività svolte dai principali Enti ai quali cediamo in comodato gratuito oppure in affitto, a prezzi inferiori a quelli di mercato, spazi nello stabile di piazza Romani. Utilizzare il nostro patrimonio immobiliare per favorire questo tipo di attività rappresenta uno dei nostri scopi istituzionali.

SCUOLA DELL'INFANZIA ROMANI ODV

È nata come "Giardino infantile" nel 1884 ed ha condiviso con il nostro Ente per quasi 100 anni la stessa sede e la gestione da parte della stessa comunità di suore. Attualmente occupa 2.600 m² al pianterreno e nel seminterrato e 3.500 m² di giardino che vengono concessi in comodato gratuito. Gestita da un'Associazione, la scuola elegge un Comitato di Gestione composto dai genitori dei bambini iscritti. L'Associazione è affiliata alla Federazione Provinciale delle Scuole Materne; la Fondazione è membro di diritto dell'Ente Gestore della Scuola.

Nell'anno scolastico 2022-23, l'attività della Scuola dell'Infanzia è ripresa senza restrizioni legate al Covid-19. Sono state attivate 7 sezioni con orario 8.30-15.30, ciascuna con un massimo di 24 bambini, per un totale di 169 iscritti. Il servizio di prolungamento di orario è stato attivato su tre gruppi per l'anticipo dalle 7.30 alle 8.30 e su due gruppi per il posticipo dalle 15.30 alle 17.30.

L'organico della scuola comprende 19 insegnanti, alcune a tempo pieno e altre a orario ridotto, due insegnanti supplementari, 9 operatori di appoggio e una cuoca, oltre a un'operatrice di appoggio part-time assunta con i benefici della legge 68/99. Per ragioni organizzative sono mantenuti 4 ingressi per evitare assembramenti.

Nell'anno scolastico 2023-24, sono ancora attive 7 sezioni con orario 8.30-15.30 e un massimo di 24 bambini per sezione, per un totale di 166 iscritti. Il servizio di prolungamento di orario è stato attivato su tre gruppi per l'anticipo e su tre gruppi per il posticipo. Tutti i bambini entrano ed escono dall'ingresso principale.

La coordinatrice pedagogica è la dott.ssa Viviana Boratti.

Il pranzo viene consumato nelle sale da pranzo al piano seminterrato e il momento della nanna è garantito a tutti i bambini del primo anno. L'attività didattica si svolge sia in sezione che all'aperto, con gruppi organizzati anche in attività intersezionali.

Le riunioni di programmazione e gestione delle attività educative, i percorsi di formazione del personale e gli incontri con la Coordinatrice avvengono sia in presenza che sulle piattaforme digitali fornite dalla Federazione. È garantito il servizio di trasporto, appaltato a due Aziende.

La scuola è gratuita, viene addebitato il solo costo della mensa, l'eventuale prolungamento di orario richiesto e il servizio trasporto (quest'ultimo gestito direttamente dalla Provincia di Trento).

Per la Fondazione l'attività è seguita da Pierachille Dalledonne, delegato nell'Ente Gestore della Scuola dell'Infanzia.

ANFFAS TRENTO ONLUS: CENTRO SOCIO-EDUCATIVO E COMUNITÀ ALLOGGIO

Anffas Trentino Onlus è una comunità di famiglie unite dall'esperienza della nascita di un figlio o di un parente con disabilità intellettiva e del neurosviluppo.

Fondata a Trento nel 1965 come sezione locale di Anffas Nazionale, l'Associazione è diventata autonoma nel 2003. Oggi, siamo orgogliosi di accompagnare quasi mille persone, di tutte le età, che ogni giorno intraprendono percorsi mirati e personalizzati. In Anffas Trentino, ogni individuo ha un progetto di vita individuale, costruito con cura e dedizione.

Questo risultato è reso possibile grazie al prezioso contributo di professionisti che lavorano insieme, passo dopo passo, con le persone con disabilità per costruire la loro felicità.

Anffas Trentino gestisce 50 servizi organizzati in 40 sedi operative sparse su gran parte del territorio provinciale. Siamo impegnati a offrire supporto e assistenza a tutte le persone che ne hanno bisogno, contribuendo così a promuovere una comunità inclusiva e solidale.



Il simbolo scelto per rappresentare l'Associazione è un fiore delicato e prezioso, la rosa blu, che rappresenta la persona con disabilità.

Il bocciolo, reclinato per la fatica di dover sostenere il peso della disabilità, è sostenuto da un tutore, la famiglia, che ne rafforza lo stelo.

Il fiore è racchiuso in un riquadro che simboleggia il reciproco sostegno dei genitori e l'unità delle famiglie dell'Associazione.

A Borgo Valsugana, Anffas opera presso gli spazi della Fondazione Romani Sette Schmid attraverso un servizio diurno e un servizio residenziale.

Il Centro Socio-Educativo ha come obiettivo prioritario il miglioramento della qualità di vita della persona, intesa come livello di abilità e di sviluppo raggiunto, frequenza e qualità delle interazioni interpersonali, grado di adeguatezza del luogo di vita, possibilità di accesso alla partecipazione sociale, grado di benessere fisico, grado di autodeterminazione espressa.

In linea con il livello di disabilità, garantiamo attività socio-assistenziali ad elevato grado di inclusione sociale e collaborazione con il territorio, nonché attività educative e ricreative.

Nel 2023, abbiamo accolto 21 persone con disabilità provenienti dalla Valsugana e zone limitrofe.

Il Centro occupa tutto il quarto piano dello stabile di Piazza Romani da quando, nel 2005, l'edificio è stato rialzato di un piano. Lo spazio è concesso in regime di comodato gratuito.

La Comunità Alloggio svolge un servizio di accoglienza residenziale rivolto a persone giovani ed adulte prive di genitori, con genitori anziani o in difficoltà (in forma temporanea o stabile) nel rispondere ai bisogni dei figli e che richiedono quindi un accompagnamento, temporaneo o definitivo. Dispone di 12 posti letto ed attualmente ospita 8 persone in maniera continuativa, più alcune persone che necessitano della formula del sollievo.

La Comunità Alloggio, che è stata inaugurata nel 2016, occupa circa 200 mq al secondo piano che vengono concessi in affitto e da poco abbiamo aumentato gli spazi acquisendo un'area aggiuntiva di 76 mq.

L'equipe di lavoro è composta complessivamente da 19 persone (un responsabile di struttura, assistenti educatori, educatori e/o operatori socio-sanitari).

Entrambi i servizi mirano ad una presa in carico globale della persona con disabilità e al superamento del semplice approccio assistenziale attraverso percorsi personalizzati e di inclusione sociale sul territorio.

Anche durante il 2023 abbiamo continuato le bellissime esperienze di collaborazione con il Comune di Borgo che anche quest'anno ci ha visti coinvolti nel progetto di decorazione della segnaletica della Val di Sella e delle panchine collocate al Parco della Pace.

Abbiamo portato avanti con successo l'attività di inclusione territoriale sulla ciclabile, la Bici D, in cui i nostri ragazzi hanno offerto informazioni e manutenzioni ai ciclisti.

Abbiamo condiviso momenti di amicizia e collaborazione con gli Alpini e il gruppo Avulss che anche quest'anno hanno eseguito dei lavori nelle nostre strutture.

Abbiamo collaborato con i nostri "piccoli vicini di casa": i nostri ragazzi hanno realizzato delle coccarde per i bambini che hanno concluso il percorso presso la scuola dell'infanzia.

Siamo stati molto fortunati perché abbiamo condiviso momenti con bambini della catechesi e con i ragazzi di altre realtà di Anffas, per sentirci "vicini anche se lontani"

E infine, con orgoglio e grazie alla generosità di Rotary e del gruppo di volontarie Arcobaleno, abbiamo realizzato ed inaugurato una stanza multisensoriale.

Il costo del servizio è sostenuto dalle Comunità di Valle tramite retta. Alle famiglie è richiesta la compartecipazione alla spesa, in misura variabile a seconda del reddito.

OPERA ARMIDA BARELLI: CORSO PER OPERATORI SOCIO SANITARI

L'Opera Armida Barelli è nata nel 1945 a Rovereto, con il sostegno dell'associazionismo cattolico, per creare un lavoro per donne disoccupate in precarie condizioni economiche. Attualmente è una Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona (APSP) che si occupa di formazione professionale.

Dall'inizio del 2019 ha spostato al secondo piano del nostro edificio, in un'area di circa 200 m² appositamente ristrutturata, il corso per Operatori Socio Sanitari che si teneva ad Olle.

Il corso, fino dalla sua istituzione nell'anno 2000, forma persone che andranno a fornire assistenza a chi, per diversi motivi, non è più in grado di assolvere autonomamente ai propri bisogni di base: anziani, disabili, persone anche momentaneamente in difficoltà. Per questo motivo la formazione deve essere centrata sia sulla parte delle competenze tecniche (essi aiuteranno persone fragili e bisognose), sia su quella delle competenze relazionali: sostegno, supporto emotivo, accompagnamento fino alla fase terminale della vita.

Per la frequenza al corso non è necessaria una formazione propedeutica, ma solo l'assolvimento dell'obbligo formativo. Presso la sede di Borgo si sono iscritti quest'anno 18 studenti di età, provenienza e caratteristiche diverse. Ci sono studenti molto giovani e studenti che hanno superato i 50 anni, madri e padri di famiglia, persone che hanno perso il lavoro, ecc.

I docenti che svolgono le lezioni teorico/pratiche sono tutti professionisti del loro campo e sono esterni all'Opera Barelli. Sono per la maggior parte infermieri, ma ci sono anche competenze specifiche (fisioterapia, psicologia, educatori, ecc.).

Il corso consiste complessivamente in 1.400 ore di formazione (a fronte del minimo di 1.000 ore previste dall'Accordo Stato-Regioni di riferimento, come accade in quasi tutti i corsi fuori Provincia di Trento) e consta di 700 ore di lezioni teoriche in aula, circa 200 ore di esercitazioni pratiche in laboratorio e 500 ore di tirocinio nelle strutture socio-sanitarie convenzionate con l'Opera Barelli. Si tratta di un corso con una importante ricaduta professionale, in quanto la richiesta di questa figura in ambito socio-sanitario è altissima, tanto che la quasi totalità delle persone trovano lavoro ancora prima di terminare il corso.

Il corso è sempre aperto al confronto con altre esperienze, ed è per questo che, ad esempio, ogni anno si prevedono occasioni di visita presso strutture particolari, collaborazioni per iniziative o convegni.

GRUPPO ROMANO MEDICA BORGIO VALSUGANA SRL

Professionalità, elevati standard qualitativi e centralità del paziente. Sono questi i principi basilari su cui si fondano i Poliambulatori Romano Medica che riuniscono, in un unico Gruppo, figure di alto spessore professionale ed umano. Impegno primario di Romano Medica è quello di offrire ai propri Pazienti, posti sempre al centro della propria organizzazione socio-sanitaria, un servizio di qualità che sia efficiente, efficace e completo.

Il Gruppo Romano Medica offre servizi professionali in diversi ambiti sanitari tra i quali la prevenzione, la diagnostica e la terapia.

Nei Poliambulatori di Romano d'Ezzelino (VI), Cittadella (PD), Camposampiero (PD), Asolo (TV) e Castelfranco Veneto (TV), infatti, sono a disposizione del Paziente una vasta gamma di competenze: un intervento coordinato che consente un approccio "multidisciplinare" alle problematiche sanitarie del Paziente e la loro risoluzione. Dal mese di settembre 2021 è operativo il nuovo poliambulatorio di Borgo Valsugana, situato al secondo piano nello stabile della Fondazione, nel quale sono attivi i servizi di esami del sangue con prelievi (attivi da lunedì al sabato in orario 7:00-9:30), visite polispecialistiche riguardanti le metodiche dermatologia, angiologia, cardiologia, urologia, ginecologia, endocrinologia, ecografia generale. Sono poi presenti servizi di medicina del lavoro, psicologia, podologia e nutrizionista e DSA.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

GLI ORGANI DELLA FONDAZIONE:

ASSEMBLEA DEI FONDATORI

Mario Bastiani - Giampaolo Battisti - Flavio Beozzo - Maria Rosa Cadonna - Carmen Capra - Cristian Campestrin (Cassa Rurale Valsugana e Tesino) – Paolo Cimadon - Pierachille Dalledonne - Riccardo Dalledonne - Gino Dalle Fratte - Fulvio Divina - Giorgio Ferrai - Martina Ferrai - Silvio Frainer - Maria Elisa Galvan - Stefano Garavelli - don Roberto Ghetta (Parroco di Borgo)

Valsugana) - Marco Giampiccolo - Lorena Martinello - Nicoletta Molinari - Carlo Paternolli - Rosangela Peruzzo – Roberto Ragucci - Romano Nicolò Romani (famiglia Romani) - Wanda Roncati - Edoardo Rosso - Gianfranco Schraffl - Alessandro Smaniotto - Ruggero Trentin - Paolo Volani - Anna Zottele (Ass. AMA)

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Carlo Paternolli (Presidente), Pierachille Dalledonne (Vicepresidente), Consiglieri: Giorgio Ferrai - Martina Ferrai - don Roberto Ghetta - Nicoletta Molinari - Romano Nicolò Romani - Gianfranco Schraffl - Alessandro Smaniotto

ORGANO DI CONTROLLO

Gianluca Calovini Sartori

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

L'assemblea dei Membri della Fondazione rappresenta il momento conclusivo di una costante e attiva partecipazione alla vita associativa che si realizza mediante gli incontri periodici svolti nei diversi organi che operano all'interno della Fondazione stessa.

Nell'anno 2023 alcuni Membri hanno rinnovato la loro volontà di offrire il loro contributo alla vita della Fondazione come volontari.

I membri del Consiglio partecipano attivamente alla vita della Fondazione; ad alcuni è stata affidata la responsabilità della conduzione di specifiche attività quali la Residenza Rododendro, la segreteria, la manutenzione ordinaria e straordinaria, le opere di ristrutturazione dello stabile, il corso di cucito.

Principi di redazione

Nel formulare il presente bilancio d'esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni del decreto legislativo 117/2017 e, per gli aspetti eventualmente applicabili, alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità e nel Codice civile.

Criteri di valutazione applicati

La predisposizione del presente bilancio d'esercizio di cui all'art. 13, comma 1 del codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Di seguito viene offerta una sintesi dei criteri di valutazione applicati seguendo l'ordine delle voci di bilancio.

Immobilizzazioni immateriali

Si tratta di oneri intangibili che non esauriscono la loro utilità in un solo periodo ma manifestano i benefici economici lungo un arco temporale di più esercizi; sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del Codice Civile.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Se risulta una perdita durevole, il valore dell'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutato; la svalutazione è ripristinata (salvo riguardi l'avviamento), qualora vengano meno i motivi che l'avevano giustificata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se non avesse mai avuto luogo.

Immobilizzazioni materiali

Si tratta di beni tangibili di uso durevole costituenti parte dell'organizzazione permanente della Fondazione, la cui utilità economica si estende oltre i limiti di un esercizio; sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del Codice Civile (come interpretato dall'OIC 16).

Il costo delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

I costi di manutenzione ordinaria sono addebitati a conto economico nell'esercizio di sostenimento, quelli di manutenzione straordinaria (determinanti, ossia, un aumento significativo e misurabile di capacità, produttività, sicurezza del bene o vita utile) sono portati a incremento del bene interessato nel limite del suo valore recuperabile (l'ammortamento si applicherà, quindi, in modo unitario avendo riguardo al nuovo valore contabile del cespite e tenuto conto della sua vita utile residua).

Se risulta una perdita durevole, il valore dell'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutato; la svalutazione è ripristinata, qualora vengano meno i motivi che l'avevano giustificata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se non avesse mai avuto luogo.

Crediti (nell'attivo circolante)

Si tratta di crediti di origine non finanziaria, a prescindere dalla loro scadenza; sono iscritti al valore di presumibile realizzo (determinato seguendo le indicazioni dell'OIC 15) in quanto si è ritenuta irrilevante, vista la loro scadenza inferiore ai 12 mesi, l'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione (si veda il paragrafo 33 dell'OIC 15).

Disponibilità liquide

Si tratta di depositi (bancari e postali) e assegni nonché di denaro e valori in cassa; come da paragrafo 19 dell'OIC 14, i primi sono iscritti al presumibile valore di realizzo mentre i secondi al valore nominale.

Ratei e risconti (nell'attivo)

I ratei attivi sono quote di proventi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi; i risconti attivi sono quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Il loro importo è determinato, ai sensi dell'OIC 18, ripartendo il ricavo o il costo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota

parte di competenza, in funzione del criterio del tempo fisico (paragrafi 16 e 17 dell'OIC 18) o del tempo economico (paragrafi 18 e 19 dell'OIC 18).

Nel caso dei ratei attivi, la parte maturata è esposta in bilancio al valore nominale, salvo eventuali rettifiche per tenere conto del relativo valore presumibile di realizzazione; con riferimento ai risconti attivi, invece, se i futuri benefici economici correlati ai costi differiti sono di valore inferiore a quanto riscontato, occorrerà procedere ad opportune rettifiche di valore.

Patrimonio netto

Si tratta della differenza tra le attività e le passività di bilancio; l'iscrizione delle voci che lo compongono è avvenuta nel rispetto delle disposizioni vigenti e dell'OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si tratta della prestazione a cui il lavoratore subordinato ha diritto, ai sensi dell'art. 2120 del Codice Civile, in caso di cessazione del rapporto di lavoro; è iscritto, come da indicazioni dell'OIC 31, per un importo pari al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio (in conformità alla citata disposizione civilistica, come integrata dai contratti nazionali e integrativi sul lavoro subordinato), al netto degli acconti erogati ossia quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi in cui a tale data fosse cessato il rapporto di lavoro.

Debiti

Si tratta dei debiti, di qualsiasi origine finanziaria ed a prescindere dalla loro scadenza. Il criterio è quello del valore nominale (come definito dall'OIC 19);

Ratei e risconti (nel passivo)

I ratei passivi sono quote di costi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi; i risconti passivi sono quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Il loro importo è determinato, ai sensi dell'OIC 18, ripartendo il costo o il ricavo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza, in funzione del criterio del tempo fisico (paragrafi 16 e 17 dell'OIC 18) o del tempo economico (paragrafi 18 e 19 dell'OIC 18).

Nel caso dei ratei passivi, la parte maturata è esposta in bilancio al valore nominale; i risconti passivi, invece, non pongono normalmente problemi di valutazione in sede di bilancio.

Stato patrimoniale

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

I Immobilizzazioni immateriali								
Descrizione	Costi di impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di ...	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immob. Immat. In corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni az. immateriali
Valore di inizio esercizio								

Costo	0	0	0	0	0	0	20.558	20.58
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (F.do amm.)	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	20.558	20.558
<i>Variazioni dell'esercizio</i>								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	1.293	1.293
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	(1.293)	(1.293)
<i>Valore di fine esercizio</i>								
Costo	0	0	0	0	0	0	19.265	19.265
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (f.do amm.)	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	19.265	19.265

Tutte le immobilizzazioni immateriali riguardano spese di manutenzione capitalizzate.

II – Immobilizzazioni materiali

Si forniscono le informazioni riguardanti l'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali:

II Immobilizzazioni materiali						
Descrizione	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzaz. materiali	Immobilizzaz. materiali in corso e acconti	Totale immobilizzaz. materiali
<i>Valore di inizio esercizio</i>						
Costo	906.702	5.146	165.558	0	0	1.077.406
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (F.do amm.)	320.012	1.338	131.732	0	0	452.082
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	586.690	3.808	33.826	0	0	624.324
<i>Variazioni dell'esercizio</i>						
Incrementi per acquisizioni	0	0	5.450	0	0	5.450
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	26.711	360	4.135	0	0	31.206
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	(26.711)	(360)	1.315	0	0	(25.756)
<i>Valore di fine esercizio</i>						
Costo	906.702	5.146	181.008	0	0	1.082.856
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0	0

Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (f.do amm.)	346.724	1.698	135.868	0	0	484.290
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	559.979	3.448	35.141	0	0	598.568

III – Immobilizzazioni finanziarie

III Immobilizzazioni finanziarie			
Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
Depositi cauzionali per utenze	23	0	23
Totali	23	0	23

C) Attivo circolante

II – Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

C.II Crediti: analisi della scadenza			
Crediti iscritti nell'attivo circolante	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua > 5 anni
1) verso utenti e clienti	(2.207)	0	0
2) verso associati e fondatori	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0
9) crediti tributari	33	0	0
10) da 5 per mille	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0
12) verso altri	8.342	0	0
Totale crediti	6.168	0	0

C.IV Disponibilità liquide			
Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Depositi bancari e postali	126.890	28.146	155.036
2) Assegni	0	0	0
3) Danaro e valori in cassa	338	216	554
Totali	127.228	28.362	155.590

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti attivi

D) Ratei e risconti attivi			
	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale
Valore di inizio esercizio	0	6.329	6.329
Variazione dell'esercizio	2.948	610	3.558
Valore di fine esercizio	2.948	6.939	9.887

Descrizione	Saldo iniziale	Variazioni	Saldo finale
1) Risconti per assicurazioni	6.257	426	6.683
2) Risconti per altri costi vari	72	184	256
Totali	6.329	610	6.939

Passivo

A) Patrimonio netto

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'es. precedente	Altre variazioni			Avanzo / disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Increment.	Decrem.	Riclass.		
Fondo di dotazione dell'ente	566.791						566.791
Patrimonio vincolato							
Riserve statutarie							
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	30.000						30.000
Riserve vincolate destinate da terzi							
Totale patrimonio vincolato	30.000						30.000
Patrimonio libero							
Riserve di utili o avanzi di gestione	7.985		8.750				16.735
Altre riserve	711						711
Totale patrimonio libero	8.696			8.750			17.446
Avanzo/disavanzo d'esercizio	8.750					2.633	2.633
Totale patrimonio netto	614.237		8.750	8.750		2.633	616.870

Di seguito si fornisce un dettaglio della voce varie altre riserve:

Dettaglio delle varie altre riserve	
Descrizione	Importo
F.DO SOLIDARIETA'	711
Totale varie altre riserve	711

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi						
Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Quota vincolata	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	

					Importo	Natura del vincolo	Durata	Per copertura di disavanzi d'esercizio	Per altre ragioni
Fondo di dotazione dell'ente	566.791	donazioni	B*	100%					
Patrimonio vincolato									
Riserve statutarie									
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	30.000	donazioni			100%	Normativo	Illimitato		
Riserve vincolate destinate da terzi									
Totale patrimonio vincolato	30.000				100%	Normativo	Illimitato		
Patrimonio libero									
Riserve di utili o avanzi di gestione	16.735								
Altre riserve	711								
Totale patrimonio libero	17.446								
Avanzo/disavanzo d'esercizio	2.633								
Totale patrimonio netto	618.865			100%	100%				

* B: per copertura perdite

Di seguito si presenta un dettaglio dell'origine e delle possibilità di utilizzazione delle varie altre riserve:

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle varie altre riserve									
	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Quota vincolata			Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					Importo	Natura del vincolo	Durata	Per copertura di disavanzi d'esercizio	Per altre ragioni
2) altre riserve	711	Donazioni	B*	0	0			0	0
Totale varie altre riserve	711			0	0			0	0

* B: per copertura perdite

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Analisi delle variazioni del TFR di lavoro subordinato	
	TFR di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	4.308
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	84
Utilizzo nell'esercizio	14

Altre variazioni	0
Totale variazioni	70
Valore di fine esercizio	4.378

D) Debiti

Analisi scadenza dei debiti

D) Debiti: analisi della scadenza			
Debiti	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua > 5 anni
1) verso banche	13.014	102.140	0
2) verso altri finanziatori	0	0	0
3) verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0
4) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
5) per erogazioni liberali condizionate	0	0	0
6) acconti	450	0	0
7) verso fornitori	42.122	0	0
8) verso imprese controllate e collegate	0	0	0
9) tributari	274	0	0
10) verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.025	0	0
11) verso dipendenti e collaboratori	3.086	0	0
12) altri debiti	5.810	0	0
Totale Debiti	65.781	102.140	0

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2023, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito capitale, interessi ed oneri accessori maturati esigibili

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra, per operazioni di cessione di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie. Un Acconto di importo significativo è relativo all'anticipo del canone di gennaio 2024 del cliente Menz & Gasser S.p.A.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali: analisi						
Descrizione	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
1) verso banche	0	0	0	0	115.154	115.154
2) verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
3) verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0	0	0

4) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	0	0
5) per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	0	0
6) acconti	0	0	0	0	450	450
7) verso fornitori	0	0	0	0	42.122	42.122
8) verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	0	0
9) debiti tributari	0	0	0	0	274	274
10) verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0	0	0	1.025	1.025
11) verso dipendenti e collaboratori	0	0	0	0	3.086	3.086
12) altri debiti	0	0	0	0	5.810	5.810
Totale Debiti	0	0	0	0	167.921	167.921

E) Ratei e risconti

E) Ratei e risconti passivi			
	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale
Valore di inizio esercizio	0	0	0
Variazione dell'esercizio	275	60	335
Valore di fine esercizio	275	60	335

Rendiconto gestionale

A) Componenti da attività di interesse generale

Variazioni intervenute nei ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0	0
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
4) Erogazioni liberali	1.800	0	1.800
5) Proventi del 5 per mille	1.784	1.837	(53)
6) Contributi da soggetti privati	0	1.400	(1.400)
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	86.133	79.062	7.071
8) Contributi da enti pubblici	2.948	2.358	590
9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0	0
10) Altri ricavi, rendite e proventi	11.847	12.365	(518)
11) Rimanenze finali	0	0	0
Totali	104.512	97.022	7.490

Di seguito le variazioni intervenute nei costi e oneri da attività di interesse generale

A) Costi e oneri da attività di interesse generale			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.770	1.109	2.661
2) Servizi	70.956	72.605	(1.649)
3) Godimento di beni di terzi	422	376	46
4) Personale	23.895	15.322	8.573
5) Ammortamenti	14.793	19.861	(5.068)

5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	5.355	1.542	3.813
8) Rimanenze iniziali	0	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
Totale	119.191	110.815	8.376

A.5) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0	0
2) Costi di sviluppo	0	146	(146)
3) Diritti di brevetto industriale	0	48	(48)
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0	0
5) Avviamento	0	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
7) Altre	1.223	1.279	(56)
Totale	1.223	1.279	(56)

A.5) Ammortamenti immobilizzazioni materiali

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Terreni e fabbricati	9.774	14.781	(5.007)
2) Impianti e macchinari	360	360	0
3) Attrezzature	3.436	3.247	189
4) Altri beni	0	0	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
Totale	13.570	18.388	(4.818)

B) Componenti da attività diverse

Non sono presenti ricavi e costi per attività diverse

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Non sono presenti ricavi e costi per attività di raccolta fondi

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Variazioni intervenute nei ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

La fondazione è dotata di uno stabile di circa 6500 mq che in parte loca al fine di raccogliere risorse per lo svolgimento dell'attività istituzionale, si tratta di una attività di mero sfruttamento di risorse patrimoniali.

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Da rapporti bancari	278	6	272
2) Da altri investimenti finanziari	0	0	0
3) Da patrimonio edilizio	95.253	108.113	(12.860)
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
5) Altri proventi	0	0	0
Totale	95.531	108.119	(12.588)

Di seguito le variazioni intervenute nei costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) Su rapporti bancari	0	0	0
2) Su prestiti	0	0	0
3) Da patrimonio edilizio	60.031	71.198	(11.167)
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
5) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	0
6) Altri oneri	6.479	2.759	3.720
Totali	66.510	73.957	(7.447)

Altre informazioni**Numero di dipendenti e volontari**

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

Numero medio dipendenti ripartiti per categoria		Numero medio/Numero
Dirigenti		0
Quadri		0
Impiegati		1
Operai		1
Altri dipendenti		0
Totali dipendenti		2
Numero volontari		16

Confermo numero volontari

I volontari attivi durante il 2023 si sono impegnati in attività diverse che qui si riepilogano: rappresentanza, produzione prodotti agricoli, compagnia agli ospiti della residenza Rododendro, membri del consiglio di amministrazione, ginnastica dolce, organizzazione corso di cucito estivo, controllo procedimenti amministrativi, rielaborazione dati contabili.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

Importo dei compensi		Compensi
Organo esecutivo		0
Organo di controllo		0
Soggetto incaricato della revisione legale		2.791

Tutte le cariche sono svolte a titolo gratuito ad esclusione dell'organo di controllo

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Si propone di accantonare a riserva di utili l'utile d'esercizio 2023 pari ad euro 2.632,80

**ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE
MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE**

L'andamento economico e finanziario dell'ente si mantiene stabile rispetto agli anni precedenti sul fronte economico, mentre la posizione finanziaria rimane stabile con una diminuzione del debito relativo al mutuo secondo il piano di ammortamento. Nel complesso, la situazione economica e finanziaria consente il perseguimento delle finalità statutarie senza evidenti criticità. L'attività della

fondazione può essere raggruppata in quattro aree:

- attività sociali: Residenza Rododendro e laboratorio estivo di cucito;
- comodati sociali: Scuola Materna e CSE Anffas IV piano;
- gestione patrimonio immobiliare: Foresteria Larici, aree affittate seminterrato, aree affittate secondo piano;
- altro: attività amministrative e altre attività della Fondazione.

Queste aree durante l'esercizio 2023 presentano singolarmente i seguenti risultati:

- attività sociali: perdita per euro – 6.233,96;
- comodati sociali: perdita euro -6.311,04;
- gestione patrimonio immobiliare: utile euro 34.053,03;
- altro: perdita euro 18.875,20.

Sommando i risultati delle aree si ottiene un utile generale pari ad euro 2.632,80.

I risultati riportati per le aree sono frutto di una ripartizione dei costi puntuale ove possibile e con criteri di suddivisione per le spese indivise.

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

L'anno 2023 ha rappresentato per la nostra Fondazione un periodo di consolidamento e di ripresa delle attività dopo il difficile periodo pandemico. La gestione dell'ente è proseguita con regolarità, con il completo ripristino di tutte le attività precedentemente sospese a causa del Covid-19. È importante sottolineare che la partecipazione dei volontari è stata significativa e ha garantito il regolare svolgimento delle attività programmate, nonché la gestione generale della Fondazione.

Durante l'anno, abbiamo continuato a costruire e consolidare i rapporti con le altre realtà del territorio, mantenendo i solidi legami instaurati negli anni precedenti. Questo ci ha permesso di collaborare in modo efficace e sinergico con altri attori locali, promuovendo lo sviluppo e il benessere della comunità.

Inoltre, abbiamo mantenuto un dialogo aperto e costruttivo con l'amministrazione comunale e la comunità di valle, lavorando insieme per affrontare le sfide e sfruttare le opportunità che si presentano nel contesto locale.

Dal punto di vista finanziario, la situazione è rimasta solida, consentendo di garantire il perseguimento delle finalità statutarie senza criticità di rilievo. La gestione oculata delle risorse ha permesso di mantenere un equilibrio finanziario e di ridurre ulteriormente il debito relativo al mutuo, secondo quanto previsto dal piano di ammortamento.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Proiettando l'analisi dell'anno precedente, il 2024 si prevede caratterizzato da una situazione finanziaria ed economica stabile, senza criticità particolari. Tuttavia, la gestione delle attività della Fondazione sarà orientata verso un ulteriore incremento delle iniziative rivolte non solo ai residenti della Fondazione stessa, ma anche a soggetti esterni.

Per raggiungere questo obiettivo ambizioso, è fondamentale ampliare il coinvolgimento dei volontari, che rappresentano una risorsa preziosa per il conseguimento delle finalità statutarie. La

Fondazione auspica di attrarre nuovi volontari che desiderino contribuire attivamente alle attività e ai progetti in corso, mettendo a disposizione il proprio tempo e le proprie competenze.

L'incremento del coinvolgimento dei volontari consentirà alla Fondazione di espandere la propria portata e di realizzare progetti più ampi e inclusivi, in linea con la sua missione di servizio alla comunità. Inoltre, ci aspettiamo di poter consolidare e rinsaldare ulteriormente i legami con le altre realtà del territorio, promuovendo una collaborazione sinergica per il benessere e lo sviluppo della comunità locale.

In aggiunta, sono previsti importanti progetti per il 2024:

Completamento lavori di ristrutturazione per dare maggiori spazi al centro medico: Si prevede di concludere i lavori di ristrutturazione per ampliare e migliorare le strutture del centro medico, consentendo così una migliore erogazione dei servizi sanitari alla comunità.

Completamento del progetto relativo alla nuova segnaletica interna: Sarà ultimato il progetto di installazione di una nuova segnaletica interna, migliorando l'organizzazione e la fruibilità degli spazi all'interno delle strutture della Fondazione.

Avvio del progetto DSA: Si darà il via al progetto finalizzato al supporto e all'inclusione degli studenti con Disturbi Specifici dell'Apprendimento (DSA), promuovendo interventi mirati e personalizzati nel contesto educativo.

Completamento del progetto di revisione degli spazi esterni con l'Istituto d'Istruzione Alcide Degasperì: Si completerà il progetto di riqualificazione degli spazi esterni in collaborazione con l'Istituto d'Istruzione Alcide Degasperì, migliorando così l'ambiente e le opportunità ricreative per i residenti e la comunità.

Studio di un progetto che mira alla sostituzione delle caldaie e all'installazione di un impianto fotovoltaico: Abbiamo avviato lo studio di fattibilità per un progetto volto alla sostituzione delle caldaie con soluzioni più efficienti dal punto di vista energetico e all'installazione di un impianto fotovoltaico per promuovere l'uso delle energie rinnovabili e ridurre l'impatto ambientale.

Questi progetti rappresentano importanti passi avanti nella realizzazione della missione della Fondazione e nell'offerta di servizi e opportunità sempre più efficaci e sostenibili alla comunità locale.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'attività sviluppata nel corso dell'esercizio ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto della Fondazione.

Tutti i membri che hanno collaborato per il perseguimento degli obiettivi statutari lo hanno fatto gratuitamente.

Relazione di missione, parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Consiglio chiede all'Assemblea di approvare il bilancio e di accantonare l'utile d'esercizio pari ad euro 2.632,80 alla riserva di utili della Fondazione.

Il presidente della Fondazione Romani Sette Schmid

Dott. Carlo Paternolli

Dichiarazione di conformità

Il/la sottoscritto, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato.